Although this is not said explicitly in John of Salisbury's text, there are thus good reasons to believe that the logical "machine" invented by William of Soissons was a formal proof demonstrating that from an impossible antecedent everything follows—likely the first such proof in the history of logic. This suggestion is reinforced by the connection acknowledged by John of Salisbury between William of Soissons and the teaching of Adam of Balsham: we now know that the school of the *Parvipontani* was the only school, in the middle and second half of the

¹ "Unde nec amici machina impellente urgeri potui, ut credam ex uno impossibili omnia impossibilia provenire."

twelfth century, endorsing the principle that from impossible antecedents anything can be derived. Because of the dating of the texts, their connection with the doctrines of the *Parvipontani*, the way in which the proofs are structured, and their similarity with some details contained in John of Salisbury's *Metalogicon*, I thus hypothesise that the *Tractatus Parisiensis de enuntiabilibus I* may be a representation of the powerful, innovative “machine” invented by William, a machine that, as Martin suggested, constituted a “turning point in the history of logic.”¹ I hope that the partial analysis of *TEn I* offered here may help put together another piece of this history.

¹ Cf. Martin 1986, p. 565.

Appendix

Sigla

< > : *supplevi*

add.: *addidit*

corr.: *correxi* / *correxit*

a.c.: *ante correctionem*

p.c.: *post correctionem*

<TRACTATUS PARISIENSIS DE ENUNTIABILIBUS I>¹

Paris BNF, lat. 3713, fols 86r–87r

| 86r | §1 [*Definition and eternity of assertables*] Cum inter universa secundum dialecticam facienda, probare aliquid vel improbare sit potissimum, ad maiorem huius artis cognitionem quae, qualiter et qua ratione probari habeant expedire proponimus. Hoc autem certius innotescet, prius tamen cognito quid ad quid sequi habeat et quid non. Omne enim illud per quod aliud et quod per aliud probatur, <et> quod ad aliud et quod per aliud sequitur, enuntiabile appellamus. Enuntiabile vero enuntiatione significabile vel dicibile. Omne autem enuntiabile ab aeterno fuit, et est, et in aeternum erit; et ex necessitate habet esse, ut quod <nec> habuit principium nec habebit finem.

§2 [*First division of assertables into kinds*] Horum aliud verum, aliud falsum. Et si quid est enuntiabile, est verum vel falsum, et e converso. Eorundem etiam aliud possibile, aliud impossibile. Et si quid est

¹ The entire *Tractatus* is contained in fols 86r–88v; this Appendix only contains the first half of the treatise. For the preparation of this partial edition of the first *Tractatus Parisiensis de enuntiabilibus*, I was able to take advantage of Yukio Iwakuma's private transcription of the same text and the advice of Caterina Tarlazzi and Wojciech Wciórka. All remaining errors are mine. The punctuation and division into paragraphs have sometimes been modified with respect to those present in the manuscript. Paragraph numbers and annotations within square brackets are my own. Italicised expressions indicate assertables.

enuntiabile, est possibile vel impossibile, et econverso. Est autem enuntiabile possibile quod potest esse verum, et si aliquod enuntiabile potest esse verum, est possibile, et econverso. Est autem enuntiabile impossibile quod non potest esse verum, et si quid est enuntiabile quod non potest esse verum, est impossibile, et econverso. Verorum aliud necessarium, aliud non necessarium. Est autem verum necessarium, ut ait Boethius, quod ita est ut dicitur nec aliter esse potest, id est, quod est verum et non potest esse falsum. Verum non necessarium est verum quod potest esse falsum. Necessariorum aliud per se, aliud per accidens. Necessarium per se est verum quod nec potest nec potuit nec poterit esse falsum, ut *Aliquid esse*; necessarium per accidens <est> quod, cum sit necessarium, potuit esse falsum, ut *Me fuisse*. Eodem modo impossibilium aliud per¹ se, aliud per accidens. Est autem impossibile per se quod nec potuit nec potest nec poterit esse verum, ut *Hominem esse asinum*; impossibile per accidens quod, cum sit falsum, potuit esse verum, ut *Me non fuisse*.

§3 [*Definition of good consequence; inferential relations between kinds of assertables*] Dicto quae et quot sint enuntiabilium genera, quid eorum ad quid² sequi habeat consequens est dicere. Ex omni igitur enuntiabili id sequi dicitur sine quo³ ipsum nec potest nec potuit nec poterit esse verum. Si igitur duo sint enuntiabilia quorum primum nec potest nec potuit nec poterit esse verum sine reliquo, ad primum sequitur secundum. Verbi gratia: *Socratem esse aliquid* nec potest nec potuit nec poterit esse verum sine hoc, *Socratem esse hominem*, quare ad *Socratem esse aliquid* sequitur *Socratem esse hominem*. Econtrario, si duo sunt enuntiabilia quorum primum potest vel potuit vel poterit esse verum sine secundo, ad primum non sequitur secundum. Verbi gratia, *Deum esse* potest esse verum sine hoc, *Deum⁴ modo esse*; non ergo, si Deus est, Deus modo est. Omnis enim consequentia <est> vera cuius antecedens nec potest nec potuit nec poterit esse verum sine consequente. Econtrario, omnis consequentia est falsa cuius antecedens potest vel potuit vel poterit esse verum sine

¹ per] *lineam verticalem supra P scripsit MS*

² Quid ad quid] *corr.*, quod ad quod *MS*

³ post quo] *nec delevit MS*

⁴ post Deum] *d delevit MS*

consequente. Ex omni vero sequitur verum et non nisi verum. Ad quod datur haec regula: si aliquid sequitur ad aliud et primum est verum, et secundum. Ex falso sequitur et verum et falsum. Ex falso possibili nonnisi possibile. Ad quod datur haec regula: si aliquid sequitur ad aliud et primum est possibile, et ultimum. Ex falso impossibili sequitur et possibile et impossibile.

§4 [*Further division of necessary and impossible assertables into per se and per accidens ones; everything follows from what is per se impossible; what is per se necessary follows from anything*] Sed ut ista clarius innotescant, attende quoniam verorum et falsorum duo sunt genera: verum necessarium per se, falsum¹ impossibile per se. Ex quorum uno sequitur omne enuntiabile, et quorum unum² sequitur ex omni enuntiabili. Ex omni igitur impossibili³ per se, et eo solo, omne sequitur enuntiabile. Omne necessarium per se, et ipsum solum, ex omni sequitur enuntiabili. Quod qualiter fieri possit ratione demonstrandum. Et prius quod ex omni impossibili per se omne sequatur enuntiabile determinandum.

§5 [*Division of impossibility per se into six kinds; the first and main kind*] Sunt igitur impossibilium per se genera plurima, de quorum singulis singillatim disseramus. Unum et principale per⁴ se impossibilium genus <est> cum dicitur res unius speciei esse res alterius, ut *Socrates est asinus*. Ex quo omne sequi enuntiabile liquere⁵ poterit, prius cognito quod si Socrates est asinus, Socrates est homo. Ad quod ratio incontradicibilis est haec: *Socratem esse aliquid, Socratem esse hominem* duo sunt vera, quorum neutrum potest vel potuit vel poterit esse verum sine altero, et ad unum sequitur alterum, ergo si unum est verum, et alterum. Ergo, si verum est *Socratem esse aliquid*, verum est *Socratem esse hominem*. Ergo, si Socrates est aliquid, Socrates est homo.

¹ *post falsum*] necessarium *delevit MS*

² *unum*] unum unum *MS*

³ *impossibili*] impossibile *MS*

⁴ *per*] *lineam supra P add. MS*

⁵ *liquere*] *lequere MS*

Item, si Socrates est aliquid¹, aliquid est Socrates, et si aliquid est Socrates, ipsum est homo². Ergo, si Socrates est aliquid, aliquid est Socrates et ipsum est homo. Ergo, si Socrates est aliquid, Socrates est homo.

Item, si Socrates est aliquid, Socrates est homo vel aliud quam homo. Sed, si aliquid est Socrates, ipsum non est aliud quam homo. Ergo, si Socrates est aliquid, Socrates est homo.

Item, si aliquid est³ Socrates, illud est homo, et si aliquid est Socrates, idem est Socrates. Ergo, si aliquid est Socrates, aliquid est homo et idem est Socrates. Ergo, si aliquid est Socrates, homo est Socrates.

Item, si aliquid est Socrates, ipsum est hic homo, et e converso; si Socrates est aliquid, hic homo est aliquid, et e converso. Ergo, si Socrates est aliquid, Socrates est hic homo et e converso. Ergo, si Socrates est aliquid, Socrates est homo.

| 86v | Hoc ergo constante, quod si Socrates est aliquid, Socrates est homo, et si est animal est homo, facile⁴ est ad hoc transire quod si Socrates est asinus, Socrates est homo. Si enim Socrates est aliquid, Socrates est homo, et si quid est asinus, est aliquid. Ergo, si Socrates est asinus, Socrates est homo.

§6 [*Against the opinion of some according to whom nothing follows from false assertables, and false assertables follow from nothing*] Sunt tamen nonnulli perversi disputatores qui⁵ verentur huiusmodi concedere: si Socrates est asinus, Socrates est aliquid. Negant enim ex falso sequi aliquid, vel⁶ falsum sequi ex aliquo. Contra quos hic ex incidenti haec obicienda insinuamus: si Socrates est animal, Socrates est rationale vel irrationale. Ergo, si Socrates est animal et non est rationale, est irrationale.

Item, ad *Socratem esse asinum* nihil sequitur: ad *Socratem esse hominem* sequitur *esse rationale*. Ad *Socratem esse hominem vel asinum*

¹ *post aliquid] Socrates delevit MS*

² *homo] Socrates a.c.*

³ *post est] hoc vel homo delevit MS*

⁴ *facile] facilis MS*

⁵ *qui] quod MS*

⁶ *post vel] aliquid ex delevit MS*

aliquid sequitur. Ergo, ad *Socratem esse hominem vel asinum* sequitur *esse rationale*.

Item, si possibile est *Socratem esse sanum*, possibile est *Socratem esse animal*. Ergo, vel si verum est *Socratem esse sanum*, verum est *Socratem esse animal*, vel si falsum est *Socratem esse sanum*, falsum est *Socratem esse animal*, vel non si aliquid est sanum, ipsum est animal.

§7 [*Proof that every assertable follows from the per se impossible "Socrates is a donkey"*] Viso qualiter ad *Socratem esse asinum*¹ sequatur *Socratem esse hominem*², quomodo ad idem omne sequatur enuntiabile est videndum: si Socrates est asinus, Socrates est homo. Ergo, si Socrates est asinus, Socrates est homo vel omne enuntiabile est verum. Sed si Socrates est asinus, Socrates non est homo. Ergo, si Socrates est asinus, omne enuntiabile est verum. Ad huiusmodi argumentum confirmandum, datur haec regula: quotiens duo sequuntur ad idem sub disiunctione, si contradictio unius sequitur ad antecedens, reliquum sequitur ex eodem.

§8 [*The second kind of impossibility per se*] Est aliud³ impossibilium genus per se, quotiens dicitur de re⁴ unius speciei quod sit res duarum utriusque, ut cum dicitur *Socratem esse et hominem et equum*. Ex quo omne sequi enuntiabile sic ostendimus: si Socrates est et homo et equus, Socrates est homo, et si est homo, non est equus (locus ab oppositis). Et si non est equus, Socrates non est et homo et equus. Ergo, a primo, si Socrates est et homo et equus, Socrates non est et homo et equus. Ergo, si Socrates est et homo et equus, Socrates <non> est et homo et equus vel omne enuntiabile⁶ est verum. Sed, si Socrates est et homo et equus, falsum est quod Socrates non est et homo et equus. Ergo, si Socrates est et homo et equus, omne enuntiabile est verum. Similiter sequeretur, si Socrates est et homo et equus, Socrates est et vacca et archiepiscopus.

¹ asinum] hominem a.c. MS

² hominem] asinum a.c. MS

³ Aliud iteravit MS

⁴ re] rei a.c. MS

⁵ et] supra lineam MS

⁶ enuntiabile] equiabile MS

§9 [*The third kind of impossibility per se*] Est tertium per se impossibilium genus, quotiens de uno singulari dicitur ipsum esse aliud singulare, ut cum dicitur *Socratem esse Platonem*. Quod, si verum est, Socrates est capra cornuta, quia: si aliquid est Socrates, ipsum non est Plato, et si aliquid est Plato, ipsum non est Socrates (locus ab oppositis). Ergo, si Socrates est Plato, Socrates non est Plato. Ergo, si Socrates est Plato, Socrates non est Plato vel Socrates est capra cornuta. Sed, <si> Socrates est Plato, falsum est quod Socrates non sit Plato (locus a contradictorie oppositis). Ergo, si Socrates est Plato, Socrates est capra cornuta. Similiter, si Socrates est capra, omne enuntiabile est verum.

§10 [*The fourth kind of impossibility per se*] Est quartum per se impossibilium genus¹, cum dicitur contradictorie oppositorum utrumque esse verum; ut cum dicitur: *Socratem esse, Socratem non esse*. Quod, si verum est, omne enuntiabile est verum. Si enim haec sunt contradictorie opposita, et unum est verum, reliquum est falsum, et e converso: talis enim est natura et lex contradictorie oppositorum. Ergo, si haec sunt contradictorie opposita, non utrumque est verum. Ergo, si haec sunt contradictorie opposita et utrumque est verum, non utrumque est verum. Ergo, si haec sunt contradictorie opposita et utrumque est verum, non utrumque <est> verum vel omne enuntiabile est verum. Sed si haec sunt contradictorie opposita et utrumque est verum, falsum est quod horum non utrumque est verum. Ergo, si haec sunt contradictorie opposita et utrumque est verum, omne enuntiabile est verum.

Circa huiusmodi concedunt quidam quod contradictorie oppositorum utrumque esse verum est possibile. Contra quos sic argumentandum: utrumque horum—*te legendum, te non legendum*—esse verum est possibile. Et si aliquorum utrumque est verum, neutrum eorum est falsum. Ergo, possibile est neutrum horum esse falsum. Ergo, non est necesse alterum horum esse verum et alterum esse falsum. Ergo non sunt contradictorie opposita. Contradictorie igitur oppositorum utrumque interdum est possibile, et utrumque possibile est esse verum. Numquam

¹ *post genus] d delevit MS*

possibile est contradictorie oppositorum utrumque esse verum nec umquam contradictorie oppositorum utrumque esse verum est possibile.

§ 11 [*The fifth kind of impossibility per se*] Est et quintum per se impossibilium genus, quotiens contrarium de contrario innuitur praedicari, licet utrumque possit praedicari de quo reliquum, ut cum dicitur *Album esse nigrum*. Quod si verum est, Socrates est asinus, quia si aliquid est album, ipsum non est nigrum, et si aliquid est nigrum, ipsum non est album. Ergo, si aliquid album est nigrum, ipsum non est nigrum. Ergo, si aliquid album est nigrum, ipsum non est nigrum vel Socrates est asinus. Sed, si album est nigrum, falsum est quod ipsum non est nigrum. Ergo, si album est nigrum, Socrates est asinus. Similiter, si album est nigrum, omne enuntiabile est verum.

Contra hos qui dicunt quod possibile sit album esse nigrum, haec est ratio. Si aliquid est verum, ipsum est verum. Ergo, si aliquid est verum, nihil est <verum>¹ quod non sit verum. Ergo, si aliquid est verum, nihil est verum quod sit falsum². Sed necessarium est aliquid esse verum. Ergo, necessarium est nihil esse verum³ quod sit falsum. Ergo, impossibile est aliquid quod est verum esse falsum.

Item, nihil simul est album et nigrum. Ergo, nihil aliquando est album quando ipsum sit nigrum. Hoc necessarium *Nihil simul esse album et nigrum*, ergo necessarium est⁴ nihil aliquando esse album quando ipsum sit nigrum. Ergo, impossibile est aliquid esse album quando ipsum est nigrum. | 87r | Praeterea quidlibet necessarium est vel non esse album vel non esse nigrum. Ergo, quidlibet impossibile est et esse album et esse nigrum. Ergo, quidlibet impossibile est esse et album et nigrum.

§12 [*The sixth kind of impossibility per se*] Est et sextum per se impossibilium genus, quotiens innuitur aliquid quod inest alicui non inesse eidem, ut cum dicitur: *Id quod est album non esse album; Id quod sedet non sedere*. Ad quod constat sequi omne enuntiabile, et similia. Quod sic probamus: si aliquid est Socrates, et illud est vel non est, ipsum est. Ergo,

¹ verum] *addidi Iwakuma probante*

² post falsum] *ergo si delevit MS*

³ verum] *supra lineam add. MS*

⁴ est] *supra lineam add. MS*

si id, quod est Socrates, est vel non est, ipsum est. Ergo, si id, quod est Socrates, non est, ipsum est. <Ergo, si id, quod est Socrates, non est, ipsum est vel omne enuntiabile est verum. Sed si id, quod est Socrates, non est, falsum est quod ipsum est. Ergo, si id, quod est Socrates, non est, omne enuntiabile est verum.>

Similiter, si aliquid legit et ipsum legit vel non legit, ipsum legit. Ergo, si id, quod¹ legit, legit vel non legit, ipsum legit. Ergo, si id, quod legit, non legit, ipsum legit. Ergo, si id, quod legit, non legit, ipsum legit vel omne enuntiabile est verum. Sed, si id, quod legit non legit, falsum est quod ipsum legit. Ergo, si id, quod legit non legit, omne enuntiabile est verum.

References

Manuscripts

- Ms. Assisi, Biblioteca Conventuale Franciscana, 573.
- Ms. Avranches, Bibliothèque Patrimoniaire, 244.
- Ms. Orléans, Bibliothèque Municipale, 266.
- Ms. Oxford, Bodleian Library, Digby 174.
- Ms. Paris, Bibliothèque Nationale de France, Lat. 2904.
- Ms. Paris, Bibliothèque Nationale de France, Lat. 3713.
- Ms. Paris, Bibliothèque Nationale de France, Lat. 13368.
- Ms. Leipzig, Universitätsbibliothek, Fragm. lat. 32.
- Ms. Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, reg. lat. 230.
- Ms. Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, lat. 7678.